Nota Técnica n° 3/2022/SISFLOBRAS / COMFLOBRAS [documento em
arquivo eletrônico encaminhado à Câmara dos Deputados; Senado Federal; Presidência da República;
Ministério de Relações Exteriores; Comando da Aeronáutica; Ministério da Agricultura; ANAC; Ministério
do Meio Ambiente]. 14 de junho de 2022.

média 3.100L (Três mil e Cem Litros de Água com Retardante
de Chamas).

Não só. Prosseguindo em seu percuciente diagnóstico, o autor

aponta  que  o  combate  a  incêndios  florestais  é  uma  atividade  de  natureza

multidisciplinar,  que  deve  considerar  desde  a  necessidade  transporte  de